Christus, inquit, nascetur ex casta.⁸⁹

305 Videatur Lactantius⁹⁰ et Rabanus ‘De mirabilibus mundi’ libro quintodecimo.⁹¹

⁸⁵ Nicolaus de Lyra, *Postilla in Iob 23*, PDF 2,271b (3,240F, ed. 1603). Vor dem Zitat: *dictamen recte*.

⁸⁶ *ib.*

⁸⁷ Nicolaus de Lyra, *Postilla in Sap 7*, PDF 2,721a (3,1917C, ed. 1603). Ebendort die folgenden Zitate.

⁸⁸ Augustinus, *De civitate dei* 18,23. Vgl. oben Anm. 79.

⁸⁹ *Sibylla Aspontica* L (ed. HEITZ). Der Vers lautet richtig *Jesus Christus nascetur de casta*. Eine wörtliche griechische Vorlage ließ sich in den Sibyllinen nicht finden.

⁹⁰ Cf. Lactantius, *De divinis institutionibus* I, cap. 6, §8, S. 21, l. 3 (CSEL 19).

⁹¹ Hrabanus Maurus, *De universo* 15,3 (PL 111, ab 420B).

Ex quibus apparet dicendum, quod, sicut pro tempore legis evangelice sunt aliqui dicti specialiter religiosi, quasi specialiter ad dei cultum deputati, qui utique pretextu religionis ad plura obligantur quam laici, ita Iudeos pro tempore legis veteris, ex quibus Christus deus et homo nasci voluit, decuit pollere maiori sanctitate. Unde a deo certam receperunt legem, per cuius observantiam deo specialius placerent, atque alias de futuris diversas prophetias spiritu dei revelatas, utputa de Christo salvatore venturo, atque de preteritis scilicet productione mundi. Ac per hoc dictus est ille *populus pecul<i>aris* [cf. Dt. 26, 18] quasi familiaris et a deo per legem specialiter electus. De quo expresse dicit sanctus Thomas prima secunde, questione XCVIII, articulo V, solutione ultima, quod

sicut nunc laici transeunt ad clericatum⁹²

tanquam tutiorem salutis viam amplectentes, ita tunc gentiles ad Iudaeum.

Ista tamen lex solum obligabat Iudeos et iterum solum in terra promissionis. Patet primum primo auctoritate Psalmiste qui dicit, quod *non fecit taliter omni nationi*, sicut Iudeis eis dando legem, et ideo statim adiungitur: *et iudicia sua non manifestavit eis*. [Ps 147, 20] Secundo patet idem Amos tercio, ubi dicitur: *tantummodo vos cognovi*, [Am 3, 2] dicit glosa: «dando vobis legem».⁹³ Similiter patet secundum Deuteronomii VIII, ubi dicitur: *scitis que precepta dederim vobis ut faciatis ea in terra quam possessuri estis*. [Dt 4, 5] Et simile ponitur in aliis locis et ex hoc dicunt Iudei, quod in hac captivitate romana non sint obligati ad servandum legem veterem, quod utique et sine dubio verum est de ceremonialibus et iudicialibus illius legis que dudum cessaverunt.⁹⁴

⁹² Thomas Aquinas, *STh* I-II, q. 98, a. 5, ad 3 fährt fort: *et saeculares ad religionem, quamvis absque hoc possint salvari*. Zu Lamberts Zitierweise an dieser Stelle vgl. oben S. 143.

⁹³ So nicht in der *Glossa ordinaria* oder bei Nicolaus von Lyra, aber cf. Rupert von Deutz, *In Amos prophetam* lib. 2 ad cap. 3, PL 168,291D. *Ita «vos cognovi, ait Dominus, ex omnibus cognationibus,» ut cognitionem mei vos habere facerem, dando vobis legem scriptam, quam caeteris non dederam nationibus*.

⁹⁴ Cf. Thomas Aquinas, *STh* II-II, q. 87, a. 1, zu den überholten *precepta ceremonialia et iudicialia*. Aber eine Quelle für die Dispens in der Diaspora, die von gewissen Juden behauptet werde, habe ich nicht gefunden.

⟨§ III 2⟩

Quantum ad secundum punctum, in quo querebatur, quid necessarium fuit et sufficiebat ante tempus publicationis legis evangelice ad salutem apud gentiles. [p. 11a]

Ad cuius responsionem optime valet dictum Apostoli ad Hebreos undecimo ubi illam materiam precise tractans dicit, quando aliqui sub lege nature fuerint in statu salutis ante circumcisionem, scilicet *Abel, Enoch et Noe*, et postea sub tempore circumcisionis *Abraham, Isaac, Iacob, Ioseph*, et post legem datam *Moyses, Raab, Gedeon, Barach, Sampson* etc., [cf. Hbr 11] qui per fidem omnes adepti sunt repromissiones eterne salutis. Atque interponendo que fuit fides salvans pro omnibus illis temporibus dicit, quod *accedentem ad deum* – scilicet per fidem de qua dictum est salvantem, scilicet pro adeptione repromissionum – *oportet credere quia est* – id est unus et eternus, secundum illud Exodi tercio: *qui est misit me ad vos* [Ex 3, 14] – et quia *requiruntibus se remunerator sit*. [cf. Hbr 11, 6⁹⁵] Cuius ratio est, quia in omni accessu rationabili mobile duo intendit, scilicet terminum motus et causam quare movetur. In accessu ergo ad deum, qui est per fidem per quem acquiruntur repromissiones, terminus est ipse deus ad quem oportet accedere, causa autem quare homo per fidem movetur in deum est spes remunerationis, que duo tanguntur in predictis. Circa istum⁹⁶ textum dicit Postillator quod

ista duo credere, scilicet dei uni-tatem et eius remunerationem eternam, fuit necessarium ad salutem semper apud gentiles, nec plus requirebatur ad salutem gentilium qui nullam a deo legem receperunt preter legem nature.⁹⁷

Hec ille. Cui concordat Psalmista dicens *accedite ad deum et illuminamini*. [Ps 33, 6] Illuminatio autem fit per divinam gratiam. Deinde arguit Postillator:

Contra predicta, nam dictum Augustini libro ‘De correctione⁹⁸ et gratia’ videtur his contrariari, ubi dicitur sic: «illa fides sana est qua credimus nullum hominem sive maioris sive parve etatis liberari a contagio⁹⁹ mortis et obligatione

⁹⁵ Dort aber *inquirentibus*.

⁹⁶ *illum* N, gleich danach noch einmal *illa* statt *ista*.

⁹⁷ Nicolaus de Lyra, *Postilla in Hbr 11*, PDF 4,576b-577a (6,921C-922F, ed. 1603). KN schreiben versehentlich *deitatem*.

⁹⁸ Fälschlich auch in der Postilla statt: *correptione*.

⁹⁹ *contagione* fälschlich N.

peccati, nisi per mediatorem dei et <hominum>, hominem Iesum Christum [cf. I Tim 2,5]». ¹⁰⁰ Ergo credere misterium incarnationis semper necessarium fuit ad salutem etiam ¹⁰¹ gentilibus. ¹⁰²

365 Respondet Postillator ubi supra,

quod misterium incarnationis potest credi dupliciter, uno modo explicite, et sic tenebantur credere illi, quibus facta est de hoc revelatio sicut Iudeis in veteri testamento et quibusdam gentilibus. Sacerdotes tamen Iudeorum scripturas intelligentes tenebantur magis expresse cognoscere et credere illud quam alii. Et
370 adhuc in novo testamento expressius tenentur Christiani ad hoc credendum, quia in nova lege perfecte explicatum est misterium Christi. Alio modo potest credi misterium incarnationis implicite, et ad hoc solum tenebantur gentiles, quia non erant obligati ad legem Moysi. Talis autem fides implicita de misterio incarnationis continetur in duobus predictis, quia, qui credit unum deum remuneratorem inquirentium ipsum, credit ipsum habere providentiam de salute hominum, licet modum huius providentie explicite non cognoscat. Modus autem
375 per quem deus providet saluti hominum est per incarnationis misterium ¹⁰³ ¹⁰⁴.

Hec ille. Iste enim modus secundum doctores est maxime conveniens et, supposita dei prescientia, qui illum modum ab eterno definivit, non fuit
380 alius modus possibilis redemptionis humani generis, cum homo solvere debuit et solus deus potuit.

Ex quo patet, quod fides incarnationis implicata fuerit in predicta credulitate gentilium. Simile ponitur a Postillatore Actuum decimo super illo verbo: *in omni gente qui operatur iusticiam acceptus est illi*, [Act 10, 35] ubi
385 simile aut verius idem argumentum solvendo dicit, quod

fides mediatoris semper fuerit necessaria ad salutem, sed non uniformiter omni tempore et omnibus populis. Post publicationem enim evangelii omnes tenen-

¹⁰⁰ Vgl. Augustinus, *De correptione et gratia* 15,46 (PL 44,944), doch das Zitat ist wörtlicher in seiner *Epistola* 190,2 *ad Optatum*, S. 141 (CSEL 57), enthalten. „*Hominum*“ scheint durch Augensprung ausgefallen zu sein. Auch Petrus Lombardus, *Liber sent.* III, 25,1,3 (in der alten Ausgabe PL 192,809, die auf Jean Aleaume im 16. Jh. zurückgeht), und Thomas Aquinas, *STh* II-II, q. 2, a. 7, s. c., zitieren so, dieser ohne *hominem*, aber mit *hominum*. Von einem der beiden wird Nicolaus sein Zitat haben.

¹⁰¹ *eternam* N.

¹⁰² Nicolaus de Lyra, *Postilla in Hbr* 11, PDF 4,576b-577a (6,921C-922F, ed. 1603).

¹⁰³ *incarnationem misterii* N.

¹⁰⁴ *ib.* Der Passus *et quibusdam gentilibus* (Z. 368) fehlt.

390 tur habere fidem explicitam de mediatore, quantum ad articulos incarnationis,
 nativitatis, passionis et huiusmodi que communiter in ecclesia omnibus creden-
 da proponuntur. Ante vero declarationem divinitatis Christi maiores Iudeorum,
 quibus data est lex, et prophete de istis facientes mentionem tenebantur habere
 fidem de mediatore, minus tamen explicitam quam in novo testamento in quo
 ve[p. 11b]ritas est magis elucidata; minores vero Iudeorum adhuc minus expli-
 cite, et sufficebat eis ad salutem credere Messiam futurum, sicut lex et prophete
 395 nunciabant, tamen in quodam generali, licet significationem legis et propheta-
 rum non intelligerent in speciali. Ante vero legem et prophetas, scilicet tempo-
 re legis nature, sufficebat omnibus credere unum deum remuneratorem bono-
 rum per modum a deo cognitum. Ideo dicitur ad Hebreos undecimo, acceden-
 tem ad deum oportet *credere quia est et inquirentibus se remunerator sit*.
 400 [Hbr 11, 6] Et in hoc implicite continetur fides mediatoris per quem fit remu-
 neratio bonorum et punitio malorum, secundum quod dicitur Iohannis quinto:
Pater omne iudicium dedit filio. [Io 5, 22] Et quia gentibus non fuit data lex nec
 prophetia, ita talis fides eis sufficit usque ad publicationem evangelicam. Talem
 autem fidem habuit Cornelius et eius domestici, [cf. Act 10] ut satis patet ex
 405 textu.¹⁰⁵

Hec Postillator. Ex quibus valde clare patet, quod credere ista duo, scilicet
 unum esse deum et remuneratorem inquirentibus se, sufficit gentibus ad
 salutem, quia in tali credulitate includitur fides incarnationis et redemptio-
 nis facte per Christum. Et sic dicit sanctus Thomas in tercio scripto, dis-
 410 tinctione vigesima quinta, questione secunda, articulo secundo, quod ad
 fidem mediatoris tripliciter se habet genus humanum secundum diversa
 tempora:

In primo enim statu ante peccatum non oportebat aliquem hominem habere fi-
 dem explicitam de redemptore, quia nondum servitus fuit inducta, sed suffice-
 415 bat habere fidem implicitam secundum cognitionem dei, ut scilicet homo cre-
 deret, quod deus provideret ei de his que sunt necessaria ad salutem.¹⁰⁶

In statu autem post peccatum ante adventum Christi quidam habebant
 explicitam fidem de redemptione quibus revelatio facta est. Et loquitur ibi
 de Iudeis, quia, ut dicitur ibidem, in solutione ad tercium, quod gentiles

¹⁰⁵ Nicolaus de Lyra, *Postilla in Act 10*, PDF 4,620b (6,1105C, ed. 1603), *nativitatis*
 statt *divinitatis* (Z. 390).

¹⁰⁶ Thomas Aquinas, *Super Sent.* III, d. 25, q. 2, a. 2, qc. 2, co.

420 non peccabant, si observantias legis non tenerent, et infra de gentilibus¹⁰⁷
loquens:

Salvabantur tamen, inquit, in fide implicita redemptoris implicando fidem suam
in cognitionem dei vel eorum qui ad hoc a deo edocti erant, indeterminate qui-
cunque illi essent.¹⁰⁸

425 Tercium statum addit Doctor, de quo non est nunc ad propositum,
scilicet quod mysterium incarnationis tenentur omnes credere explicite de
redemptore. Sed adhuc videtur manere argumentum ex dictis sancti
Thome in tercio scripto, ubi supra, articulo ultimo,¹⁰⁹ et in secunda secun-
de, questione II, articulo octavo,¹¹⁰ ubi dicit, quod semper de necessitate
430 salutis apud omnes fuit fides trinitatis personarum. Sed hoc exponendo
dicit sic, quod sicut mysterium incarnationis fuit explicite creditum a
maioribus et quasi obumbrate a minoribus, ita etiam mysterium trinitatis.
Est tamen valde considerandum, quod Iudei magis ad fidem divinorum
mysteriorum obligati non cognoverunt perfecte mysterium trinitatis, iuxta
435 illud Augustini super illud Iohannis XVII: *pater manifestavi nomen tuum*
hominibus, [Io 17, 6] quod exponens dicit:

Non illud nomen quo vocaris deus, sed illud quo vocaris pater meus,¹¹¹
et deinde subdit:

in eo quod deus fecit hunc mundum et notus est gentibus.¹¹²

440 In hoc, quod non cum diis falsis colendus, notus in Iudea deus. In eo
autem, quod pater est Christi, per quem tollit peccatum mundi, hoc nomi-
ne manifestavit eis, scilicet hominibus, et sic non fuit fides trinitatis apud
Iudeos communiter, immo ad hoc depravant quantum possunt textus
veteris scripture, ubi aliquid sonat de trinitate personarum, ut ostendunt
445 Postillator cum Additore in diversis passibus, nec est dubium quin Iudei
ante tempus promulgate legis Christi fuerint in statu salutis, multo ergo
magis gentiles eodem tempore cum imperfectiori fide de trinitate poterant

¹⁰⁷ *gentibus* N.

¹⁰⁸ Thomas Aquinas, *Super Sent.* III, d. 25, q. 2, a. 2, qc. 2, ad 3.

¹⁰⁹ Thomas Aquinas, *Super Sent.* III, d. 25, q. 2, a. 2, qc. 4, exp.

¹¹⁰ Thomas Aquinas, *STh* II-II, q. 2, a. 8, co.: *Respondeo dicendum quod mysterium Christi explicite credi non potest sine fide Trinitatis.*

¹¹¹ Augustinus, *In Iohannis euangelium tractatus*, tract. 106, §4 (CCSL 36). Cf. auch Thomas Aquinas, *STh* II-II, q. 2, a. 8, arg 2.

¹¹² *ib.*

esse in statu salutis. Est tamen considerandum, quod articulus trinitatis personarum sequitur ad articulum incarnationis, de quo supra dictum est
 450 quod illum implicite crediderunt, quia in[p. 12a]carnatio verbi, quod est persona in divinis, non est sine distinctione personarum. In hoc ergo omnes doctores concordant, quod suffecit apud gentiles utriusque fides implicita per modum supra dictum. Sanctus Thomas autem dicens secunda secunde, questione secunda, articulo quinto, quod

455 homo quantum ad prima credibilia, que sunt articuli fidei, tenetur explicite credere,¹¹³

loquitur post tempus fidei promulgate, quia ante hoc tempus non fuerunt sicut modo articuli distincti.

Circa predicta tamen considerandum est, quod, quamvis iuxta prealle-
 460 gata multi doctores tenent quod duo predicta – scilicet unum deum atque eundem esse remuneratorem – sufficiant ad salutem gentilium ante tempus publicationis evangelii, tamen sanctus Thomas ad hec unum addit, quod etiam requirebatur ad salutem, scilicet protestatio illius fidei per aliquod signum exterius. Dicit enim quarto scripto, distinctione prima,
 465 questione prima, articulo secundo, questione tertia in corpore, quod

post lapsum exigebatur fides de reparatore per quem fieret medicina morbi, et ideo in illo statu non tantum erant necessaria opera que sunt de dictamine legis naturalis, sed etiam aliqua que erant protestationes et signa eorum que ad reparationem pertinebant, et hec erant illius temporis sacramenta, ut sacrificia,
 470 decime et oblationes et huiusmodi.¹¹⁴

Et ad idem loquitur Doctor¹¹⁵ secunda secunde, questione octuagesima¹¹⁶ quinta, articulo primo, ubi dicit, quod offerre sacrificium est de lege nature. Ex hoc concludit in eadem questione, articulo quarto, quod omnes ad hoc tenentur etiam in omni statu, distinguens tamen in corpore
 475 questionis de sacrificiis, dicit sic: quod

duplex est sacrificium, quorum primum et principale est sacrificium interius ad quod omnes tenentur, deo scilicet devotam mentem offerre. Aliud est sacrificium exterius quod in duo dividitur, nam quoddam est quod ex hoc solum laudem habet quod deo aliquid exterius offertur in protestatione divine subiectio-

¹¹³ Thomas Aquinas, *STh* II-II, q. 2, a. 5, co.

¹¹⁴ Thomas Aquinas, *Super Sent.* IV, d. 1, q. 1, a. 2, qc. 3, co.

¹¹⁵ Cf. Thomas Aquinas, *STh* II-II, q. 85, a. 1, co.

¹¹⁶ So K, für *octogesima*; 85° N.

480 nis, et ad hoc aliter tenentur illi qui sunt sub nova lege vel veteri, aliter illi qui
 non sunt sub lege, nam illi qui erant sub lege tenebantur ad determinata sacrifici-
 485 autem est exterius sacrificium, quando actus exteriores aliarum virtutum in
 divinam reverentiam assumuntur, quorum quidam cadunt sub precepto ad quos
 omnes tenentur, quidam vero sunt supererogationis ad quos non omnes tenen-
 tur.¹¹⁷

Ista supra dicta confirmat beatus Gregorius quarto *Moralium*, in principio
 490 capitulo tercio:

Quod, inquit, apud Christianos valet aqua baptismalis, hoc egit apud veteres,
 vel pro parvulis sola fides, vel pro maioribus virtus sacrificii, vel pro his qui ex
 Abraha stirpe prodierant misterium circumcisionis.¹¹⁸

Hec ille.

495 <§ III 3>

Quantum ad tertium duo facienda occurrunt: primum est ostendere, quod
 verisimiliter Aristoteles duo predicta credit et etiam illam suam credu-
 litatem sive fidem aliquo signo exteriori expressit. Secundo restat solvere
 argumenta, ex quibus apparere posset Aristotelem cum aliis philosophis
 500 non fuisse in statu salutis.

<§ III 3.1.1>

Primum quidem credendorum de quibus dictum est fuit, quod deus sit
 unus. Hoc autem in pluribus locis librorum suorum expresse profitetur
 Aristoteles. Duodecimo enim *Metaphysice*, ultimo capitulo, de deo loquens
 505 sicut de principe magni exercitus,

entia, inquit, non volunt male disponi, pluralitas autem principum mala, unus
 ergo princeps.¹¹⁹

¹¹⁷ Thomas Aquinas, *STh* II-II, q. 85, a. 4, co.

¹¹⁸ Gregorius Magnus, *Moralia in Iob* 4, praef., l. 69 (CCSL 143).

¹¹⁹ Aristoteles, *Metaphysica* 12,10 (1076a), in der Übersetzung Wilhelms von Moerbeke, in AL 25.3.1 (M), 12,10, S. 269, aber *nec bonum pluralitas principatumum*.

Princeps [p. 12b] autem universi secundum omnes philosophos deus est; cognovit ergo unum deum. Item primo Celi dicit:

510 a primo quidem ente,

quod secundum omnes philosophos est deus,

derivatum est omnibus esse et vivere, his quidem clarius, his obscurius.¹²⁰

Non dicit “a primis entibus” significans unum esse principium entium, quod est deus. Iterum duodecimo Metaphysice dicit, quod

515 corpora celestia

que sunt animata secundum eum, ut patet secundo Celi,¹²¹ quod verum est per assistentiam sive intimationem virtutis,

moventur per appetitum primi appetibilis,¹²²

quod secundum omnes philosophos deus est. Et sic ponit unum primum appetibile quod omnia appetunt. Sic etiam ex naturalibus rationibus in 520 ‘Summa contra gentiles’, libro primo, capitulo quadragesimo secundo,¹²³ probat deum esse unum. Illud ergo novisse philosophos indubitatum est et precipue Aristoteles, de quo queritur.

Quod etiam Aristoteles cognovit deum esse bonorum se requirentium 525 remuneratorem, ostendit multiplex eius dictum in diversis libris et probatur primo ex libello qui intitulatur ‘De pomo et morte’, ubi disputans contra volutates, sicut et in multis aliis moralibus libris facit:

Anima, inquit, non potest comprehendere scientias divinas nisi sit purgata ab immundiciis suis.¹²⁴

¹²⁰ Aristoteles, *De caelo* 1,9 (279a). Unser Text auch im Florilegium Iohannes de Fonte, *Auctoritates Aristotelis, Senecae, Boethii, Platonis, Apuleii, Porphyrii, Gilberti*, opus 3, sententia 30. Doch *communicatum*, nicht *derivatum*.

¹²¹ Cf. Aristoteles, *De caelo* 2,2 (ab 284b).

¹²² Cf. Aristoteles, *Metaphysica* 12,8 (1074a): τέλος ἔσται πάσης φορᾶς τῶν φερομένων τῶν θείων σωμάτων κατὰ τὸν οὐρανόν. Bei Moerbeke (wie Anm. 119), S. 263: *finis erit omnis lationis latorum aliquid diuinorum corporum secundum celum*. Das ‘Begehren’ in 12,7 (1072a) in anderem Zusammenhang: ἔστι τι ὃ οὐ κινούμενον κινεῖ, αἰδίδιον καὶ οὐσία καὶ ἐνέργεια οὐσα. κινεῖ δὲ ὧδε τὸ ὄρεκτὸν καὶ τὸ νοητόν.

¹²³ Cf. Thomas Aquinas, *Summa contra gentiles* 1,42. “*Quod Deus est unus*”.

¹²⁴ Ps.-Aristoteles, *De pomo* 11, S. 82 (ed. ACAMPORA-MICHEL): *Homo non potest comprehendere scientias nobiles nisi per gradus anime, quando est purgata et perfecta*.

530 Et infra sequitur, quod verus philosophus debet mortificare omnes passiones eius in hoc seculo. Et post pauca ponit utilitatem illius mortificationis, ut scilicet valeat exultare in tempore, quo anima separatur a corpore et appropinquat suo creatori et delectatur in claritate sua.¹²⁵ Et additur:

535 Nec inveniet contradictorem nec repulsionem sicut anime que sequite sunt vanitates nec direxerunt vias earum, et he sunt que non possunt appropinquare nec pervenire ad locum illum, sed inveniunt contradictorem¹²⁶ etc.

In quo manifeste dicitur, quod deus est remunerator illorum qui sunt purgati ab immundiciis suis. Deinde post pauca in responsione discipuli sui Meliontis additur, quod

540 utilitas hominis in hac vita est, ut apprehendat creatorem suum quousque veniat ad primum operatorem qui est inceptor omnium inceptionum et omnium principiorum principium.¹²⁷

Deinde describendo in eodem sapientem:

545 Conveniens, inquit, est illum sapientem vocari, qui non declinat a viis sapientum et affligit animam suam et coerces naturam suam,

quod iuxta predicta intelligitur de coertione quantum ad desideria carnis. Et sequitur ibi:

Confidit in creatorem et reprobatur malum ac eligit bonum et non pavescit in morte.¹²⁸

550 Et infra in eodem dicitur, quod per philosophiam apprehenditur «bonum alterius seculi»,¹²⁹ in quo verbo clare notatur, quod Aristoteles habuit spem alterius seculi. Et quasi in fine loquens de anima beata:

555 Anima, inquit, erit beata post hanc vitam, que non est infecta pravis operibus huius mundi et intellexit creatorem suum, et ipsa est, que revertitur ad locum suum deliciis magnis, non cum delectationibus corporis que sunt despecte.¹³⁰

Et continue addit notabile verbum:

Ve, inquit, anime peccatrici, que non habet virtutem nec posse redeundi ad locum suum nec potest ascendere ad patriam suam, quia turpia opera impediunt ascensum eius sursum!¹³¹

¹²⁵ cf. *ib.* cap. 12, S. 84-86.

¹²⁶ *ib.* S. 86.

¹²⁷ *ib.* cap. 13, S. 88. Gekürzt.

¹²⁸ Beide Stellen: *ib.* cap. 19, S. 92. Der erste Satz etwas umgestellt.

¹²⁹ *ib.* cap. 23, S. 96.

560 Ex quibus clarissime patet, quod sicut anima peccatrix non potest remunerari a deo, ita anima munda redit ad deum cum deliciis magnis. Istit multa concordant dicta Aristotelis; in primo enim libelli ‘De bona fortuna’ dicit:

Non est verisimile deum curam pravorum habere,¹³²

quod utique verum est de cura dandi beatitudinem. Sicut Apostolus dicit,
565 quod deo non est cura de *bobus*, [cf. I Cor 9, 9] in quo verbo notatur quod deus non remunerat malos sicut bonos. Item in libro de ‘Secretis secretorum ad Alexandrum’, capitulo primo dicit, quod

deus iudicavit potestates arrogantium esse indignos et immeritos ad ultimum bonum et archanum divinum.¹³³

570 Item capitulo III dicit, quod

rex, qui supponit regnum suum divine legi, dignus est regnare et honorifice dominari; qui autem in servitute redigit divinam legem, talis rex condemnabitur sicut transgressor sue legis.¹³⁴

Item undecimo capitulo dicitur, quod,

575 si anima perfecta fuerit in separatione eius a corpore, elevabitur ad conspectum illius [p. 13a] excellentie cui conplacuit; si vero imperfecta, deprimetur ad profundum infernorum sine complacentia.¹³⁵

Item capitulo decimo quarto dicit, quod

inferiores creature implorant clementiam creatoris, ut ab eis mala auferat.¹³⁶

¹³⁰ *ib.* cap. 24, S. 98.

¹³¹ *ib.*

¹³² Ps.-Aristoteles, *Liber de bona fortuna* f. 348r (ed. 1496): http://daten.digital-sammlungen.de/~db/0004/bsb00045715/image_707. Eine kritische Edition von Valérie CORDONIER wird bald im *AL* erscheinen: *Ethica Eudemia (fragmenta), Liber de bona fortuna*. Zu diesem Werk vgl. Einführungs-Anm. 179 & 186.

¹³³ Ps.-Aristoteles, *De secretis secretorum* pars 1, cap. 4, S. 41 (ed. STEELE). Satz umgestellt: [...] *ne liber presencium ad manus deveniat infidelium et ad potestatem arrogantium, et sic perveniat ad illos ultimum bonum et archanum divinum, ad quos summus deus illos iudicavit immeritos et indignos.*

¹³⁴ *ib.* 1,9, S. 49.

¹³⁵ *ib.* 3,7, S. 131. Paraphrase: *Si ergo anima sit perfecta et completa ante separationem ejus a corpore, perficietur a virtute universali, que sublimatur per ipsam et deducitur usque ad supernam perfectionem, et tunc acquirit aliud regimen donec perveniat ad circulum seu firmamentum intelligencie cui bene complacuit. Si vero non, anima dilabatur usque ad abyssum inferiorum: deinde recipit eam regimen sine spe placendi Deo.*

580 Et infra, quod

deus archana sue sapientie primo revelavit sanctis prophetis suis.¹³⁷

Ex quo patet, quod non solum Aristoteles credebat expediens esse implorare clementiam creatoris, ut auferat peccata et remuneret merita, sed etiam archana divina sanctis prophetis revelata in fide maiorum credit.

585 Possunt ad eandem intentionem diversi passus suorum librorum¹³⁸ allegari. Dicitur enim primo Ethicorum,¹³⁹ quod felicitas principalis speculativa consistat in contemplatione summi obiecti, ad quam tamen dicit pro hac vita nos pervenire non posse perfecte; in quo implicatur, quod illa speretur post hanc vitam, cum dicat in tercio 'De anima'¹⁴⁰ animam immortalem. Item in decimo Ethicorum dicitur, quod

felicitas est premium virtutis.¹⁴¹

Cum autem premium sit melius merito, necesse est dicere felicitatem esse aliquid melius virtute, in quo significat beatitudinem post hanc vitam. Item in eodem reprehendit Simonidem, cui¹⁴² – cum hominibus pretermittendam
595 divinam cognitionem persuaderet et humanis rebus ingenium applicandum dicens, quod

oportet humana sapere hominem et mortalia mortalem,

– dicit Aristoteles eum reprobando, quod

homo debet se ad immortalia et divina trahere quantum potest,¹⁴³

¹³⁶ *ib.* 1,16, S. 54.

¹³⁷ *ib.* 2,1, S. 64. Paraphrase: *Et Deus excelsus et gloriosus ordinavit modum et remedium ad temperanciam humorum et conservanciam sanitatis et ad plurima alia acquirenda, et revelavit ea sanctis prophetis servis suis et justis prophetis suis, et quibusdam aliis quos preelegit et illustravit spiritu divine sapientie, et dotavit eos dotibus sciencie.*

¹³⁸ Verrät sich Lambert in dem *suorum librorum*, und zeigt, dass er eigentlich genau wusste, dass die vorher zitierten Werke unecht sind (ähnlich schon Z. 561f.)?

¹³⁹ Cf. Aristoteles, *Ethica Nicomachea* 10,8 (1178b): ἡ δὲ τελεία εὐδαιμονία ὅτι θεωρητικὴ τις ἐστὶν ἐνέργεια, καὶ ἐντεῦθεν ἄν φανεῖη.

¹⁴⁰ Cf. Aristoteles, *De anima* 3,5 (430a), wo aber nur der "aktive" νοῦς gemeint ist.

¹⁴¹ Aristoteles, *Ethica Nicomachea* 1,10 (1099b). Gleich zitiert bei Thomas Aquinas, *STh* II-II, q. 145, a. 1, arg. 1.

¹⁴² fälschlicherweise *qui* NK.

¹⁴³ Aristoteles, *Ethica Nicomachea* 10,7 (1177b): οὐ χρὴ δὲ κατὰ τοὺς παραινούντας ἀνθρώπινα φρονεῖν ἀνθρώπων ὄντα οὐδὲ θνητὰ τὸν θνητόν, ἀλλ' ἐφ' ὅσον ἐνδέχεται ἀθανατίζειν καὶ πάντα ποιεῖν πρὸς τὸ ζῆν κατὰ τὸ κράτιστον τῶν ἐν

600 quia tanto homo fit nobilior quanto plus nobiliori appropinquat. Unde et undecimo ‘De animalibus’ dicit Philosophus, quod illud modicum, quod de substantiis superioribus percipimus, est magis amatum et desideratum omni cognitione quam de inferioribus substantiis habemus.¹⁴⁴ Ibidem etiam dicitur in sententia:

605 Debemus considerare rerum formas et delectari in opifice qui fecit eas.¹⁴⁵

Iterum in decimo Ethicorum, capitulo XIII, dicit Aristoteles, quod

secundum intellectum operans et illum curans est deo amantissimus.¹⁴⁶

Et additur ibi, quod, quia deus habet providentiam et curam de rebus humanis, rationabile est, quod delectetur circa homines de eo quod est optimum in eis et deo simillimum. Et addit loco correlarii,¹⁴⁷ quod

610 deus benefacit his qui amant intellectum et sapientiam, sicut amicus benefacit amico.¹⁴⁸

Ex quo iterum patet, quod sapientes secundum sententiam Aristotelis habent sperare remunerationem a deo sicut amicus sperat coniunctionem ad amicum. Consistit autem beatitudo anime in unione ad deum.

615 Item adhuc specialiter magis apparet pro veritate dicendum, quod Aristoteles cognovit naturam hominis a sua rectitudine esse destitutam et

αὐτῷ. Diese und die nächste Stelle bei Thomas Aquinas, *Summa contra gentiles* 1,5, n. 5, ebenso zitiert.

¹⁴⁴ Cf. Aristoteles, *De partibus animalium* 1,5 (644b). Paraphrase. *Et qui voluerit loqui de illis sustantiis caelestibus loquetur cum labore et difficultate. [...] Et comprehensio illius partis parvae plus diligitur ab amatore quam comprehensio aliarum partium quas non diligit, quamvis sint magnae.* Übersetzung von Michael Scotus, die gleich im Anschluss wörtlich zitiert wird.

¹⁴⁵ *ib.* (645a). Übersetzung durch Michael Scotus (ed. VAN OPPENRAAIJ, vol. 2, S. 27); dort *ea* [sc. *animalia*], nicht *eas*.

¹⁴⁶ Aristoteles, *Ethica Nicomachea* 10,9 (1179b). Ähnlich in der Übersetzung von Moerbeke (AL 26.3, S. 582): *Secundum intellectum autem operans et hunc curans et dispositus optime, et dei amantissimus videtur esse.*

¹⁴⁷ so KN statt *corollarii*.

¹⁴⁸ *ib.*, Paraphrase: *Erit utique bene rationabile et gaudere ipsos optimo et cognatissimo; hoc autem utique erit intellectus; et diligentes maxime hoc et honorantes rebeneficiare, ut amicis ipsis curatis, et recte et bene operantes* (καὶ εἴη ἂν εὐλογον χαίρειν τε αὐτοὺς τῷ ἀρίστῳ καὶ συγγενεστάτῳ (τοῦτο δ' ἂν εἴη ὁ νοῦς) καὶ τοὺς ἀγαπῶντας μάλιστα τοῦτο καὶ τιμῶντας ἀντευποιεῖν ὡς τῶν φίλων αὐτοῖς ἐπιμελουμένους καὶ ὀρθῶς τε καὶ καλῶς πράττοντας).

fractam per contrarietatem duorum appetituum, et sic quodammodo re-
 cognovit in se peccatum originale. Secundo, quod deus illam naturam
 620 reformaret movendo creaturam rationalem in bonum secundum modum
 providentie sue, quem ipse Aristoteles scire non tenebatur, ut supra dictum
 est, primum patet ex tercio ‘De anima’:

Intellectus, inquit Aristoteles, propter futurum retrahere iubet de eo, quod con-
 cupiscentia precipit propter ipsum iam,¹⁴⁹

625 id est propter presens tempus. Que Aristotelis propositio similis est dicto
 Apostoli ad Galatas quinto: *caro concupiscit adversus spiritum*. [Gal 5, 17]
 Appetitus enim intellectivus, qui fertur in bonum secundum se et se-
 cundum omnem temporis differentiam, quandoque retrahitur ex conside-
 ratione divinorum preceptorum, que quandoque minantur aliquam pe-
 630 nam futuram, a delectabilibus que tamen concupiscentia precipit tan-
 quam bona pro presenti. Ex quo patet contrarietas appetituum in homine,
 que est effectus peccati originalis, et ex effectu poterant causam cognos-
 cere.

Secundum patet, quia dicitur infra in eodem tercio, quod

635 sicut sphaera movet spheram ita appetitus appetitum;¹⁵⁰

in quo expresse signifi[**p. 13b**]catur, quod superior appetitus – scilicet in-
 tellectivus – moveat naturaliter inferiorem appetitum, sicut superior sphae-
 ra inferiorem. Cognovit deinceps Aristoteles, quod superior appetitus mo-
 veri natus est a deo ad rectificandum hominem in suis operibus, quod
 640 patet ex fine tractatus ‘De bona fortuna’, ubi

sic, inquit Aristoteles, movet quodammodo omnia quod in nobis est divinum,
 instinctus enim principium non ratio sed aliquid melius; quid enim utique erit
 melius et scientia et intellectu nisi deus?¹⁵¹

¹⁴⁹ Aristoteles, *De anima* 3,10 (433b): ὁ μὲν γὰρ νοῦς διὰ τὸ μέλλον ἀνθέλκειν κε-
 λέυει, ἢ δ’ ἐπιθυμία διὰ τὸ ἦδη.

¹⁵⁰ *ib.* 3,11 (434a): ὡσπερ σφαῖρα <σφαῖραν> (sc. κινεῖ), ἢ ὄρεξις τὴν ὄρεξιν.

¹⁵¹ Ps.-Aristoteles, *Liber de bona fortuna* f. 348r (ed. 1496): *Palam quemadmodum in toto deus, et omne illud, movet enim aliquo modo omnia quod in nobis dominium (!), rationis autem principium non ratio sed aliquid melius. Quid igitur utique erit melius et scientia et intellectu nisi deus*. Vgl. *Ethica Eudemea* 7,14 (ab 1248a). Später f. 349r noch einmal dasselbe, dort folgt gleich die unten (Anm. 270) zitierte Stelle: http://daten.digitale-sammlungen.de/~db/0004/bsb00045715/image_707.

Hec ille. Et statim addit, quod habentibus impetum divinum non expedit
645 consilio uti, quia

talis instinctus est a principio quod est melius intellectu et consilio.¹⁵²

Ex quo sequitur, quod, si homines a deo ad bonum operandum move-
antur, etiam ab eo appetituum fractura reformetur per virtutes acquisitas
et a deo infusas. Quod etiam est verisimile in Aristotele contigisse, cum
650 tam diligenter describat virtutes morales a secundo libro Ethicorum ad
sextum.¹⁵³ Et diversis anime partibus diversas tribuit virtutes, ut sub freno
intellectus moti a deo, ut dictum est, contineantur. Sunt enim virtutes
morales quedam forme a ratione aliis viribus impresse, ut maneat in homi-
ne rectitudo moralis, immo, si commune dictum omnino non deperditur,
655 credibile est Aristotelem circa finem vite illa verba dixisse, que communi-
ter de eo dicta famantur:

O ens entium miserere mei;¹⁵⁴

in quo patet Aristotelem suam imperfectionem deo per modum confessio-
nis recognovisse.

660 <§ III 3.1.2>

Sed aliqui contra dicta sic obiiciunt: virtutes morales de quibus Aristoteles
loquitur non disponunt hominem ad beatitudinem sed virtutes infuse; ergo
per illam rectitudinem que fit per virtutes morales nihil probatur de salute
Aristotelis.

665 Responsio. Dicendum, quod duplex est beatitudo quantum ad proposi-
tum sufficit: quedam est naturalis, practica et secundaria. Principalis enim
beatitudo est speculativa, sicut patet primo et decimo Ethicorum.¹⁵⁵ Lo-
quendo ergo de practica beatitudine, que consistit in prudentia coniunctis
aliis virtutibus moralibus que in prudentia connectuntur – ut patet VI Ethicorum

¹⁵² Ps.-Aristoteles, *Liber de bona fortuna* f. 349r (ed. 1496): *habent enim principium tale quod melius intellectu et consilio* [...]. Ausführlicher unten, Anm. 270.

¹⁵³ Cf. Aristoteles, *Ethica Nicomachea* 2-6.

¹⁵⁴ Zuerst wohl in Ps.-Aristoteles, *De vita et morte* S. 369, in: Heumann, *Poema de vita et morte Aristotelis* [...], Halle 1723. Online: http://reader.digitale-sammlungen.de/de/fs1/object/display/bsb10045041_00363.html. Vgl. S. 27 (Einführungs-Anm. 40).

¹⁵⁵ Aristoteles, *Ethica Nicomachea* 10,8 (1178b), cf. Anm. 139.

670 corum¹⁵⁶ –, constat virtutes morales acquisitas per se ad illam beatitudinem
 concurrere. Alia est beatitudo supernaturalis que contingit solum deceden-
 tibus in gratia post hanc vitam. Ad illam autem beatitudinem duplex est
 dispositio: quedam est propinqua et beatitudini proportionaliter adequata
 675 et talis consistit in gratia vie virtutibus infusis ac donis spiritus sancti. Alia
 est dispositio remota, que facit aptitudinem ad consequendum virtutes in-
 fusas, et sic potest dici, quod virtutes morales acquisite, quas ponit Aristo-
 oteles, disponunt ad beatitudinem, cum disponant ad virtutes infusas. Sicut
 dicit sanctus Thomas in secundo scripto, distinctione XXVIII, articulo pri-
 mo, in solutione ad secundum: Postquam enim homo se exercitat in mora-
 680 libus virtutibus, potest habere firmam confidentiam quod deus ei infundat
 gratiam, quia facienti quod in se est deus numquam gratiam denegat.¹⁵⁷

Quod potest sic ostendi: non enim deus minus providet rebus dispositis
 in gratuitis quam in naturalibus cum precipuam habet curam de gratuitis,
 sed deus in naturalibus sic providet, quod secundum quandam conditiona-
 685 lem necessitatem, que sumitur ex ordine quem deus rebus instituit, dispo-
 sito corpore humano per naturam, necesse est animam rationalem a deo
 creari, ita multo magis in gratuitis homini facienti quod in se est semper
 deus infundit gratiam, ut patet de Cornelio, Actuum decimo, [cf. Act 10] et
 de multis aliis. Nec tamen valet, si Aristoteles non posuit aut cognovit de
 690 virtutibus infusis, que nunc per Christum et doctores novi testamenti sunt
 expresse notificate, quod ideo non fuerit in statu salutis; ex hoc enim se-
 queretur nullum esse salvatum ante tempus nove legis, quod falsum est.
 Est tamen considerandum, quod Aristoteles non contradicit sententie theo-
 logorum de virtutibus theologis, immo videtur eandem sententiam aliquo
 695 modo dicere septimo Ethicorum, ubi dicit, quod

contra bestialitatem multis insit hominibus virtus heroica,¹⁵⁸

¹⁵⁶ Cf. Aristoteles, *Ethica Nicomachea* 6,5 (1140a): δοκεῖ δὴ φρονίμου εἶναι τὸ δύνασθαι καλῶς βουλευσασθαι περὶ τὰ αὐτῷ ἀγαθὰ καὶ συμφέροντα, οὐ κατὰ μέρος, οἷον ποῖα πρὸς ὑγίειαν, πρὸς ἰσχύον, ἀλλὰ ποῖα πρὸς τὸ εὖ ζῆν ὅλως.

¹⁵⁷ Thomas Aquinas, *Super Sent.* 2, d. 28, a. 1, behandelt zwar “*Utrum homo possit facere aliquod bonum sine gratia*”, doch kommt unsere Stelle nicht vor. Lambert fasst diese von Thomas anderswo öfter (z. B. *STh* I-II, q. 109, a. 6, arg. 2, oder die ganze q. 112 über die *causa gratiae*) hervorgehobene und im Spätmittelalter von verschiedenen Theologen angegriffene Idee mit eigenen Worten zusammen, gibt sie aber als Zitat aus (vgl. oben, Einführung S. 25-27).

- per quam genti [p. 14a]les dicebant homines deificari, quasi non essent filii virorum mortalium sed dei. Sed Aristoteles illum intellectum reprobando dicit, quod non est intelligendum, quod homines dicantur heroici quasi conver-
- 700 tantur in divinam naturam, sed propter excellentiam virtutis super modum hominum. In quo dicere videtur, quod quandoque homini est aliquid infusum a deo, etiam loquendo de virtutibus, quia statim addit Aristoteles, quod
- ista virtus divina honorabilior est virtute humana, quam simpliciter virtutem nominamus.¹⁵⁹
- 705 Patet ergo, quod ibi loquatur de virtutibus aut virtute que ponunt hominem supra gradum humanum, quod proprium est virtutibus theologicis, cum ille ex condigno secundum proportionem sint principium merendi vitam eternam, que, quia altior est naturalibus ideo eius principium etiam altius esse oportet, immo Aristoteles primo Ethicorum videtur curam
- 710 habuisse de sanctitate in operibus, cum dixit:

duobus existentibus amicis sanctum est prehonorare veritatem.¹⁶⁰

Sed

- sanctitas secundum Andronicum peripateticum est que facit fideles et servantes que sunt iusta ad deum,¹⁶¹
- 715 sicut Doctor in commento ibidem tangit. Possunt etiam colligi ex diversis libris Politicorum diverse sententie predictis conformes et precipue, quantum Aristoteles sollicitus fuerit, ut institueret virtutis in anima rationali; dicitur enim secundo capitulo primi libri, quod quidam homines sunt <in-

¹⁵⁸ Aristoteles, *Ethica Nicomachea* 7 (1145a): πρὸς δὲ τὴν θηριότητα μάλιστ' ἂν ἀρμόττοι λέγειν τὴν ὑπὲρ ἡμᾶς ἀρετὴν, ἥρωικὴν τινα καὶ θεϊαν. Dann Paraphrase. Aristoteles nennt Priamos als Beispiel dieser Vergöttlichung. Dieselbe Übertragung der *virtus heroica* auf die theologischen Tugenden findet sich mehrfach bei Thomas von Aquin, z. B. *STh* I-II, q. 68, a. 2, co., oder *Super Sent.* III, d. 34, q. 1, a. 1, co., lin. 107.

¹⁵⁹ Thomas Aquinas, *Sententia libri Ethicorum* lib. 7, lec. 1, n. 10. Paraphrase aus Aristoteles, *Ethica Nicomachea* 7,1 (1145a): καὶ γὰρ ὡσπερ οὐδὲ θηρίου ἐστὶ κακία οὐδ' ἀρετὴ, οὕτως οὐδὲ θεοῦ, ἀλλ' ἢ μὲν τιμώτερον ἀρετῆς, ἢ δ' ἕτερον τι γένος κακίας.

¹⁶⁰ Aristoteles, *Ethica Nicomachea* 1,4 (1096a): ἀμφοῖν γὰρ ὄντοιν φίλοιν ὅσιον προτιμᾶν τὴν ἀλήθειαν. Vgl. unten Anm. 250 und S. 85f.

¹⁶¹ Thomas Aquinas, *Sententia libri Ethicorum* lib. 1, lec. 6, n. 5, Thomas zitiert diese Definition öfter.

civiles»,¹⁶² id est non viventes in communitate hominum. Et hoc contingit,
 720 vel quia talis homo est peior homine sicut bestialis, vel melior quam homo
 ut heroicus, in quo iterum ostenditur quod aliqui habent virtutem supra
 homines. Et ad idem valet, quod dicitur in septimo libro, capitulo secundo:
 Quamvis, inquit Aristoteles, vita civili<s> est communior, tamen speculati-
 va est purior et melior.¹⁶³ In qua vita secundum Eucharium¹⁶⁴ homo est se-
 725 paratus a corpore secundum electionem, quamvis non secundum rem.
 Iterum in primo libro, secundo capitulo, allegato prius reprobatur iniusticiam
 habentem arma:

Sevissima, inquit, est iniustitia habens arma, quoniam, sicut bono et iusto ho-
 mini prudentia, potentia etc.¹⁶⁵

730 arma sunt ad bene operandum, ita malis et iniustis instrumenta sunt ad
 male operandum. In quo ostendit usum virtutum moralium acquiratarum
 esse instrumenta ad bene operandum in bonis et ad male in iniustis. In quo
 conformat se doctrine Apostoli dicentis, quod bonis *omnia cooperantur in*
bonum. [Rm 8, 28] Similia possunt faciliter videri percurrenti libros partia-
 735 les eiusdem libri, in quibus inter cetera multum notabilia recommendat
 aristocratiam inter regimina multorum, in qua virtuosus regunt, et inter
 monarchias regnum. Item precipue in septimo, capitulo decimo sexto,
 quod incipit «natis autem pueris», ubi circa medium capituli et infra in-
 stituendo mores iuvenum dicit, quod

740 oportet legislatorem turpiloquium,

puta de veneriis et aliis que sunt preter rationem et honestatem,

omnino exterminare a civitate, quia ad dicere sequitur inclinatio et demum fac-
 tio.¹⁶⁶

¹⁶² Aristoteles, *Politica* 1,2 (1253a): ἄπολις.

¹⁶³ Paraphrase aus *ib.* 7,2 (1324a): ἀμφισβητεῖται δὲ παρ' αὐτῶν τῶν ὁμολογούντων τὸν μετ' ἀρετῆς εἶναι βίον αἰρετώτατον πότερον ὁ πολιτικός καὶ πρακτικός βίος αἰρετὸς ἢ μᾶλλον ὁ πάντων τῶν ἐκτὸς ἀπολελυμένος, οἷον θεωρητικός τις, ὃν μόνον τινὲς φασιν εἶναι φιλοσόφου.

¹⁶⁴ Vermutlich ist der Asket Eucherius von Lyon gemeint. In seinen Werken in PL 50 lässt sich allerdings diese Äußerung nicht finden.

¹⁶⁵ Cf. Aristoteles, *Politica* 1,2 (1253a): χαλεπωτάτη γὰρ ἀδικία ἔχουσα ὄπλα· ὁ δὲ ἄνθρωπος ὄπλα ἔχων φύεται φρονήσει καὶ ἀρετῇ, οἷς ἐπὶ τὰναντία ἔστι χρῆσθαι μάλιστα.

¹⁶⁶ *ib.* 7,17 (1336b), *incipit* Ἐγενομένων δὲ τῶν τέκνων': ὄλως μὲν οὖν αἰσχρολογίαν ἐκ τῆς πόλεως, ὡσπερ ἄλλο τι, δεῖ τὸν νομοθέτην ἐξορίζειν (ἐκ τοῦ γὰρ εὐχερῶς λέγειν ὅτι οὐδὲν τῶν αἰσchrῶν γίνεται καὶ τὸ ποιεῖν σύνεγγυς).

Et addit, quamvis hoc sit universaliter prohibendum,

745 magis tamen in presentia iuvenum, qui in prima etate aliquid audientes illud multum ammirantur, ex quo contingit quod ad illa toto animo inclinentur.

Addens etiam in eodem textu penam,

750 si quis, inquit, faciat contra huiusmodi preceptum, si liber fuerit non adeptus aliquam dignitatem, mensa privabitur in conviviis communibus atque aliquibus dehonorationibus atque verberibus punietur. Si autem fuerit senior adeptus aliquam dignitatem, puniatur inhonorationibus servilibus non decentibus statum suum propter vilitatem quam operatus est.

Et deinde statim addit, quod

iuvenes sint prohibendi a visione inhonestorum etc.¹⁶⁷

755 Et post modicum dicit, quod iuvenes non sunt admittendi ad illa loca, in quibus ponuntur imagines representantes aliquas lascivias circa venerea, sicut fiebat in phano Veneris, quamvis lex permittat parentes et ma[p. 14b]gis perfectos etate istarum esse inspectatores etc.¹⁶⁸ Et per totum illum librum

¹⁶⁷ *ib.*: μάλιστα μὲν οὖν ἐκ τῶν νέων, ὅπως μήτε λέγωσι μήτε ἀκούωσι μηδὲν τοιοῦτον· ἂν δέ τις φαίνεται τι λέγων ἢ πράττων τῶν ἀπηγορευμένων, τὸν μὲν ἐλεύθερον μήπω δὲ κατακλίσεως ἠξιωμένον ἐν τοῖς συσσιτίοις ἀτιμίαις κολλάζειν καὶ πληγαῖς, τὸν δὲ πρεσβύτερον τῆς ἡλικίας ταύτης ἀτιμίαις ἀνελευθέρους ἀνδραποδωδίας χάριν. ἐπεὶ δὲ τὸ λέγειν τι τῶν τοιούτων ἐξορίζομεν, φανερόν ὅτι καὶ τὸ θεωρεῖν ἢ γραφὰς ἢ λόγους ἀσχήμονας.

¹⁶⁸ Aristoteles spricht *ib.* von οὐτ' ἰάμβων (also Dionysosfesten, an denen iambische – oft unanständige – Gedichte aufgeführt wurden) οὔτε κωμωδίας θεατὰς, πρὶν ἢ τὴν ἡλικίαν λάβωσιν ἐν ἧ καὶ κατακλίσεως ὑπάρξει κοινωνεῖν ἤδη καὶ μέθης, καὶ τῆς ἀπὸ τῶν τοιούτων γιγνομένης βλάβης ἀπαθεῖς ἢ παιδεία ποιήσει πάντως. Eine mögliche indirekte Quelle für die in diesem Text fehlenden *venerea*: Petrus de Alvernia, *Continuatio Sancti Thomae in Politicam* lib. VII, l. 12, n. 34f.: *Ideo principes cavere debent, ne sculptura quae fit per incisionem, neque pictura quae fit per appositionem quae sint repraesentativae istorum, fiant in loco privato, nec publico, nisi forte in oraculis aliquorum deorum, quibus lex attribuit aliquas lascivias, sicut Veneri lasciviam circa venerea: et loquitur secundum opinionem gentiliū antiquorum. Ad cultum autem illorum, ubi tales lasciviae fiunt aut sunt imagines earum repraesentativae lex permittit parentes magis provectos existentes pro se et pueris deos huiusmodi honorare. Iuvenes autem non esse inspectores istorum, neque iamborum, neque tragoediarum aut comoediarum in quibus repraesentantur gesta et mores rusticorum seu ruralium, usque ad aetatem in qua debent communi-care mensa communi, in conviviis publicis, puta quando in eis incipit vigere ratio.*

et ulterius in octavo notabiliter dirigit iuvenes in virtutibus secundum omnem etatem, sicut patet intuenti. Ex quo manifeste constat ipsum fuisse virtutis amatorem, que iuxta predicta est medium pro fine eterne salutis.

Post hoc quoque videndum est, an iuxta doctrinam sancti Thome philosophi et precipue Aristoteles fecerint de sua credulitate aliquam exteriorem protestationem. Et quia precipue de Aristotele dicere incepimus, singulariter quoad eum respondendum est, atque potest etiam ex suis libris satis notari ipsum fecisse aliquam exteriorem protestationem de sua credulitate. Ad quod probandum primo valet illud, quod dicit Aristoteles in libro 'De secretis secretorum ad Alexandrum', capitulo undecimo aut apud aliquos decimo septimo:

Possunt, inquit, homines divinam clementiam deprecari orationibus, devotionibus, precibus, elemosynis, ieiuniis, sacrificiis, de commissis veniam implorantes ac de reatibus penitentes.¹⁶⁹

Et cui dubium, quin illud Aristoteles fecerit quod docuit cum taliter non facientes, primo Elenchorum versus finem increpat dicens, quod

non semper homines eadem dicunt et volunt, dicunt quidem decoratissimas orationes,

que utique sunt orationes de divinis,

volunt autem que prodesse videntur, scilicet temporalia, congregare aut lucris temporalibus insistere?¹⁷⁰

Ad idem probandum valet dictum Aristotelis primo Celi¹⁷¹ ubi dicit, quod ternarius numerus est numerus deorum quia scilicet deus colitur sacrificio, thure et oratione, per cultum autem sacrificiorum et thuris fit manifesta protestatio interioris fidei. Item tercio in 'Vitis philosophorum'¹⁷² de Aristotele legitur, quod multas consuevit elemosinas facere pauperibus,

¹⁶⁹ Ps.-Aristoteles, *De secretis secretorum* pars 1, cap. 22, S. 61f. (ed. STEELE).

¹⁷⁰ Aristoteles, *De sophisticis elenchis* 12 (172b). In der Übersetzungen von Boethius (S. 29) oder der Überarbeitung von Wilhelm von Moerbeke (S. 90, beide AL 6).

¹⁷¹ Cf. Aristoteles, *De caelo* 1,1 (268a), wo Aristoteles eine pythagoreische Dreieitslehre des Alls referiert: Καθάπερ γάρ φασι καὶ οἱ Πυθαγόρειοι, τὸ πᾶν καὶ τὰ πάντα τοῖς τρισὶν ὄρισται· τελευτὴ γάρ καὶ μέσον καὶ ἀρχὴ τὸν ἀριθμὸν ἔχει τὸν τοῦ παντός, ταῦτα δὲ τὸν τῆς τριάδος. Drei Arten der Verehrung finden sich dort aber nicht, mehr dazu unten Anm. 235 und oben S. 83 (Einführungs-Anm. 217).

¹⁷² Cf. Ps.-Walter Burley, *De vita et moribus philosophorum* S. 238 und Anm. b (ed. KNUST).

785 in quo recognovit per exterius signum se esse subiectum summo enti, quod est deus. Et hoc suffecit iuxta sententiam sancti Thome supra positam. Dicitur enim de Aristotele ubi supra quod, cum per largitionem elemosinarum pauper factus esset, hoc dixit notabile verbum,

unum hoc solum incommodum paupertatis se pati quod non possit egentibus
790 subvenire.¹⁷³

Unde quandoque

reprehensus, quia iniquo homini elemosinam daret respondit: “Nature non malicie sum misertus”.¹⁷⁴

Item quarto Ethicorum loquens de elemosina dicit, quod

795 dona habent aliquid simile diis et sacramentis.¹⁷⁵

Prout etiam allegat Doctor quarto scripto, distinctione quinta decima.¹⁷⁶

Item Aristoteles ultimo capitulo Yconomice sue in principio recommendat Ulixem, quia oravit sibi a deo dari virum pacificum.¹⁷⁷ Ad idem sonat dictum suum primo Topicorum, ubi dicit, quod

800 non est disputandum cum eo qui dicit deos non esse venerandos, sed tales per vapulationem puniendi sunt;¹⁷⁸

veneratio autem fit per signum exterius. Ex quibus patet quod etiam per signum exterius et exteriori opere exhibitum recognovit deum esse remuneratorem requirantium se, quoniam a pauperibus remunerationem expectare non potuit. Et iterum venerationem dei, que fit in signo exteriori, esse faciendam sub vapulationis pena indixit.

Ex istis autem sic positis satis claret illos minus vere, immo nimis presumptuose loqui, qui dicunt pertinaciter Aristotelem et similes philosophos atque alios pro tempore circumcissionis et legis fuisse in statu eterne damnationis et post mortem eternaliter eos esse damnatos. *Ponant* igitur
810 *ori suo custodiam* [cf. Ps. 38, 2; 140, 3] timentes, ne Diabolus stet a dextris

¹⁷³ *ib.*

¹⁷⁴ *ib.* S. 240.

¹⁷⁵ Aristoteles, *Ethica Nicomachea* 4,5 (1123a): τὰ δὲ δῶρα τοῖς ἀναθήμασιν ἔχει τι ὅμοιον. Die Götter sind nicht erwähnt.

¹⁷⁶ Cf. Petrus Lombardus, *Liber sententiarum* IV, 15,3.

¹⁷⁷ Aristoteles, *Oeconomica* 3,4 (nur lat. überliefert).

¹⁷⁸ Cf. Aristoteles, *Topica* 1,11 (105a): οἱ μὲν γὰρ ἀποροῦντες “πότερον δεῖ τοὺς θεοὺς τιμᾶν καὶ τοὺς γονεῖς ἀγαπᾶν ἢ οὐ” κολάσεως δέονται.

eorum, qui est *pater mendacii* [Io. 8, 44] et pertinacie, ne forte id, quod Aristoteli et aliis philosophis, quorum dictis multi utuntur sancti doctores, attribuire pertinaciter et iniuste contendunt, ipsi iuste recipiant.

815 <§ III 3.2.1>

Restat quoque nunc secunda pars tercii puncti solvere, scilicet rationes ad oppositum forsan allegandas; quarum primam et principalem allegant ex dictis beati Augustini in tercia scilicet quinquagena, Psalmo videlicet CXLI,¹⁷⁹ [p. 15a] ubi dicunt beatum sensisse Augustinum Aristotelem fore damnatum, quoniam secundum eosdem, prout allegant, dicitur, quod

Aristoteles apud inferos contremiscit.¹⁸⁰

Quod verbum manifeste sonat Aristotelem esse in inferno damnatorum. Et quia istud argumentum multos movet ad tenendum fortiter contra veritatem predictam, consultum videbatur atque equum verba eius in forma ponere circa hanc materiam, ut sic veritas magis apparere posset. Et sunt hec
825 que sequuntur. Et ubi nos habemus in translatione communi: *absorpti sunt iuncti petre iudices eorum*, [Ps 140, 6] ipse allegat sic textum: “absorpti sunt iuxta petram iudices eorum”, et addit continue ista verba:

Quid est *absorpti iuxta petram*? *Petra autem erat Christus*; [I Cor 10, 4] *absorpti sunt iuxta petram*, iuxta id est comparati iudices, magni, potentes, docti. Ipsi dicuntur *iudices* eorum tamquam iudicantes de moribus et sententias proferentes. Dixit hoc Aristoteles, adiunge illum petre et absorptus est. Quid est Aristoteles? Audiant, dixit Christus, et apud inferos contremiscit. Dixit hoc Pythagoras, dixit hoc Plato. Adiunge illos petre, compara auctoritatem eorum auctoritati evangelice, compara inflatos crucifixo. Dicamus eis: vos litteras vestras conscripsistis in cordibus superbiorum, ille crucem suam fixit in frontibus regum, postremo mortuus est et resurrexit. Mortui estis, sed nolo querere quemadmodum resurgatis; ergo absorpti sunt iuxta petram iudices eorum. Tamdiu videntur aliquid dicere, donec comparentur petre; propterea, si inventus fuerit aliquis eo-

¹⁷⁹ Wie schon oben einmal (Anm. 14) zitiert Lambert hier den Psalm nach der hebräischen Zählung.

¹⁸⁰ Augustinus, *Enarrationes in Psalmos*, In Ps 140, cap. 19, l. 26; dann 31 (CCSL 40). Direkte Antwort auf das Hauptargument der anonymen *Quaestio utrum Aristoteles sit salvatus* (ed. IMBACH), S. 309f. (zu dieser vgl. oben, Einführung S. 34ff.).

840 rum dixisse quod dixit et Christus, gratulamur illi, non sequimur illum. Sed prior fuit ille quam Christus. Si quis vera loquitur, prior esset ille quam veritas?¹⁸¹

Hec beatus Augustinus. Et statim infra dicit pro expositione ultimi dicti:

O homo, adtende Christum, ne quando ad te venerit, sed quando te fecerit.¹⁸²

Et iterum post pauca expresse loquens de gentilibus colentibus ydola dixit,
845 quod

verba Christi contra illos prevaluerunt.¹⁸³

Circa quod dictum beati Augustini primo considerandum, quod non tantum exponit beatus Augustinus istam partem psalmi *absorpti sunt iuxta petram iudices eorum* [Ps 140, 6] de Aristotele ac aliis philosophis sed universaliter de «iudicibus, magnis, potentibus». Et postea addit de philosophis, qui etiam in multis territoriis fuerunt iudices iudicantes de moribus, sententias de his proferentes, id est, fuerunt conditores legum quibus vita hominum dirigere>tur, sicut Solon leges dedit Atheniensibus et Lycurgus Lacedemoniis, ut patet per Augustinum secundo ‘De civitate dei’, capitulo
850 decimo sexto.¹⁸⁴ Et hoc est quod subditur «dixit hoc Aristoteles», id est, statuit et docuit leges de moribus hominum de eis sententiam proferens, sicut patet in libris moralis philosophie, et precipue in libro Iconomicorum et Politicorum. Et similiter exponitur quod infra dicitur: «dixit hoc Pythagoras, dixit hoc Plato», id est, sententias et iudicia dederunt de moribus
860 hominum. Deinde post dicta verba subdit: «audiant, dixit Christus». Et ibi «dixit Christus» non debet aliter intelligi quam supra dictum est, quia etiam Christus tradidit legem iudicans et sententiam proferens de moribus hominum in nova lege. Et ponens ulterius differentiam inter leges philosophorum et aliorum iudicum, magnorum atque potentum et ipsius Christi
865 dicit, quod illud quod dixit Christus, scilicet lex eius que est lex *fidei* [cf. Hbr 11] iuxta Apostolum ad Hebreos undecimo, apud inferos *contremiscit*, id est contremiscere facit, etiam demones qui sunt apud inferos, iuxta illud Iacobi secundo *demones credunt et contremiscunt*, [Iac 2, 19] sic autem non est de legibus aliorum. Et iste est verus et planus intellectus istorum verborum,
870 sicut patet intuitu. Immo valde extorte verbum «contremiscit» apponitur huic supposito “Aristotele” cum satis in loquutione distet ab eo. Et

¹⁸¹ *ib.* ab l. 11. Aber: *Quis est Aristoteles?* (Z. 832f.), *audiat* (833) und *sequitur* (840).

¹⁸² *ib.* l. 19. Augustinus hat *non*, nicht *ne*.

¹⁸³ *ib.* cap. 20, l. 4.

¹⁸⁴ Cf. Augustinus, *De civitate dei* 2,16 (CCSL 47).

iterum nulla erit sententia ad predicta et sequentia. Si tamen aliquis non obstante clara intentione beati Augustini velit referre hoc verbum “contremiscit” ad hoc suppositum “Aristotelem”, potest dupliciter responderi:

875 Primo, quod beatus Augustinus loquitur pro tempore ante [p. 15b] incarnationem Christi, quod patet ex tribus. Primo, quia dicit infra beatus Augustinus, quod Christus prior fuit omnibus philosophis, quia omnis veritas est a prima veritate – que est Christus – et sic verba philosophorum dicta a Christo sunt, non tamen a Christo incarnato sed deo. Secundo, quia infra
880 dicit Augustinus: «O homo, attende Christum, ne quando ad te venerit», quod fuit post tempus Aristotelis, «sed quando te fecerit»,¹⁸⁵ quod ante fuit. Tercio, quia ista psalmorum veritas et prophetia ante incarnationem Christi dicta fuit. Quo supposito dici potest, quod Aristoteles fuit cum aliis sanctis patribus ante Christi incarnationem et resurrectionem in limbo
885 patrum et sic fuit apud inferos. Sed forsitan aliquis quereret quomodo ergo dicitur «contremiscere». Dicendum, quod non semper contremiscere est sentire penam sensus vel eam timere, sicut diaboli et homines mali contremiscere dicuntur, sed quandoque importat motum timoris circa deum et divina ex consideratione divine magnitudinis. Cuius ratio est quia tremor
890 causatur ex timore. Sed est duplex timor, scilicet servilis qui timet penam, sic dicuntur demones *credere et contremiscere*; [cf. Iac 2, 19] alius est filialis timor, et illum sequitur tremor de quo dicitur Psalmo secundo: *servite domino in timore et exultate ei cum tremore*. [Ps 2, 11] Sic etiam dicuntur potestates tremere in consideratione divinorum operum, sicut etiam omnes
895 sancti. Iob vigesimo sexto *columnne celi contremiscunt et pavent adventum eius*, [Iob 26, 11] sanctus Thomas:

Columnne celi, id est angeli.¹⁸⁶

Secundo potest dici, quod nullo modo in hoc passu beatus Augustinus dicere voluit Aristotelem damnatum, quia dicit de philosophis prout allegatum est: «mortui estis, sed nolo querere quomodo resurgatis».¹⁸⁷ In quo
900 expresse beatus Augustinus fatetur se nescire modum resurrectionis philosophorum, an scilicet resurrecturi essent modo salvandorum ad gloriam aut modo damnatorum ad Gehennam. Si autem cognovisset aut

¹⁸⁵ Cf. Anm. 180.

¹⁸⁶ Thomas Aquinas, *Super Iob*, cap. 26, und ausführlicher *Super Sent.* IV, d. 48, q. 2, a. 5, expos.

¹⁸⁷ Cf. Anm. 180, ebenso die folgenden Stellen. *quemadmodum* nicht *quomodo*.

dicere voluisset Aristotelem fuisse damnatum, dixisset “scio quomodo
 905 resurgatis”. Non enim beatus Augustinus potuit cognoscere Aristotelem
 fuisse damnatum nisi per revelationem, de qua tamen nullam fecit mentio-
 nem.

Sed posset iterum aliquis replicare ex prius dictis, quia beatus Augus-
 tinus specialiter loquens de Aristotele dicit: «adiunge illum petre et ab-
 910 sorptus est» iuxta prius allegata etc. Sed intuiti totum processum Aug-
 gustini in hoc passu manifeste apparet, quod, sicut in principio loquitur de
 Aristotele, ita postea similiter de omnibus philosophis loquens, dicit: «ergo
absorpti sunt iuxta petram iudices eorum». [Ps 140, 6] Et ideo dicendum est,
 quod intelligatur de Aristotele et aliis philosophis quantum ad illa dicta
 915 quibus contradicunt doctrine Christi. Sic enim «iuxta petram absorpti
 sunt». Et ideo statim beatus Augustinus se exponens dicit:

Tamdiu, inquit, videntur aliquid dicere donec comparentur petre,
 et addit propterea:

Si inventus fuerit aliquis eorum dixisse, quod dixit et Christus, gratulamur illi.
 920 Et infra dicit, quod verba Christi prevalent¹⁸⁸ contra colentes ydola et eis
 sacrificantes,¹⁸⁹ de quibus non fuit Aristoteles, ut infra patebit. Et ideo
 beatus Hieronymus hunc passum exponit de hereticis, qui contrarii sunt
 doctrine Christi dicens,¹⁹⁰ quod heretici *absorbentur iuncti petre*, quia nihil
 habebunt sed in sua vanitate deficient. Sequitur: *audiant verba mea*,
 925 [Ps 140, 7] scilicet heretici, quia presentis libri textus eloquitur a quibus
 scilicet verbis multis admonitionibus increpantur. Hec ille. Similiter Glosa
 ordinaria¹⁹¹ dicit, quod quamdiu philosophi manent iuxta petram, aliquid
 videntur dicere, et tamen iuncti petre quantum ad illos, qui a doctrina

¹⁸⁸ N hat *prevalent* nach *ydola*.

¹⁸⁹ Paraphrase aus Augustinus, *Enarrationes in Psalmos*, In Ps 140, § 20, ab l. 8 (CCSL 40). Ergo: *absorpti sunt iuxta petram istam iudices eorum. Tamdiu videntur aliquid dicere, donec comparentur petrae. Propterea si inuentus fuerit aliquis eorum hoc dixisse, quod dixit et Christus, gratulamur illi, non sequitur illum. [...] Unde praeuauerunt? Quis eorum comprehensus est in sacrificio, cum his legibus ista prohiberentur, et non negauit? Quis eorum comprehensus est adorare idolum, et non clamauit.*